
Radosť zo spoločného stretnutia
Dňa 14. decembra sa už detičky z Materskej školy na Podzáhradnej 1 nevedeli doč-
kať, kedy odídu do domova pre starkých Gerium, aby im spríjemnili predvianočnú 
náladu a potešili nejedno srdiečko.

Spevácky súbor Susedy a pani učiteľka 
Klára Chodelková si s  deťmi pripravili 
krásne hudobné a tanečné pásmo. „Tešíme 
sa, že sa nám stále darí udržiavať ľudové 
zvyky a tradície a spájať tak najmenších 
aj starších ľudí. Tí si navzájom rozumejú, 
majú sa radi a tešia sa z každého spoločného 
stretnutia,“ vyjadrila sa po vydarenom vy-
stúpení pani učiteľka.

Pri príchode detí všetkých privítala pani 
riaditeľka zariadenia pre seniorov Gerium 
Miroslava Čembová: „Krásne vianočné 
koledy si s vystupujúcimi zanôtili aj klienti 
a zamestnanci nášho zariadenia. Ďakujeme 
za krásne predvianočné dopoludnie.“

Detičky si za svoj krásny nacvičený 
program vyslúžili obrovský potlesk. Na 
nejednej tvári babičiek sa vygúľali aj slzičky 
radosti z malých drobcov. Všetci si spolu 
zaspievali krásne vianočné koledy, navzá-
jom sa potešili a vyčarili na tvárach úsme-
vy. Odovzdali si darčeky a deti si odniesli 

drobné maškrty, ktoré im urobili radosť. 
Na záver sa rozlúčili, popriali si krásne 
sviatky a starkí z domova sa tešia na naše 
detičky opäť na budúci rok.

Ľubica Žiaková
zástupkyňa MŠ Podzáhradná
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Všetkým obyvateľom 
Podunajských Biskupíc 

želáme v Novom 
roku 2023 veľa šťastia, 

zdravia a radosti 
v kruhu svojich blízkych 

a priateľov.

Roman Lamoš 
a poslanci miestneho 

zastupiteľstva
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Ing. Roman Lamoš sa na-
rodil v Bratislave a je otcom 
dvoch detí. Na Stavebnej 
fakulte STU vyštudoval 
odbor Pozemné stavby 
a architektúra, inžinierske 

štúdium v odbore Realizácia stavieb. Od 
roku 2006 začal popri štúdiu pracovať 
ako projektant a neskôr sa stal hlavným 
projektantom v súkromnej spoločnosti. 
Po získaní osvedčenia autorizovaného 
projektanta a stavebného dozoru začal 
podnikať vo vlastnom ateliéri. Pracoval aj 
ako energetik pri výstavbe fotovoltaických 
elektrární a bioplynových staníc, ktoré 
sám neskôr prevádzkoval a riadil. Šport 
je od malička súčasťou jeho života. Po 
ukončení basketbalovej kariéry hráča sa 
začal venovať rozhodovaniu basketbalu 
a od roku 2007 je extraligovým rozhod-
com. V komunálnych voľbách v roku 2018 
bol zvolený za miestneho a mestského 
poslanca. V  roku 2022 bol zvolený za 
starostu Podunajských Biskupíc a aj za 
poslanca mestského zastupiteľstva, kde 
je členom Finančnej komisie a Komisie 
školstva a športu. Zároveň bol zvolený aj za 
podpredsedu dozornej rady Bratislavskej 
vodárenskej spoločnosti.

?  Pán starosta, pred 4 rokmi Vám post 
starostu ušiel len o niekoľko hlasov. 

Počas nedávnych komunálnych volieb 
ste však vyhrali s veľkým náskokom 
a  pokračovať budete aj v  práci ako 
mestský poslanec. Čomu pripisujte 
tento úspech?

V prvom rade, by som si dovolil využiť 
aj túto možnosť a opätovne sa poďako-
vať za prejavenú dôveru. Voliči vystavili 
vysvedčenie predchádzajúcemu vedeniu 
a zároveň prejavili dôveru nášmu záväzku 
spravovať veci verejné iným spôsobom.

?  Spolu s vami uspelo aj 12 
kandidátov za poslancov z Vášho 
tímu. Čo podľa Vás prinesie 
Podunajským Biskupiciam ich 
podpora v miestnom zastupiteľstve?

Starosta a poslanci majú možnosť fun-
govať v symbióze, či v permanentnom kon-
flikte. Obe cesty sú dlhodobo odskúšané, 
ja určite preferujem tu prvú. Spolupráca 
nám významne zreálňuje možnosť efek-
tívne zmeniť pomery v  Podunajských 
Biskupiciach k lepšiemu.

?  Funkcie starostu ste sa oficiálne 
ujali dňa 28. novembra 2022 na 
ustanovujúcom zasadnutí miestneho 
zastupiteľstva. Aké boli Vaše prvé 
kroky vo vedení mestskej časti?

Rád by som začal akokoľvek inak, ale 
hneď na úvod som sa musel venovať 

finančnej situácii obce, keďže vláda roz-
hodla, že daňový bonus na dieťa bude 
financovať prostredníctvom samospráv. 
To je nepredstaviteľne veľký problém, 
ktorý bude determinovať každé naše roz-
hodnutie. Aby som to zjednodušil, vláda 
sa rozhodla implementovať rozpočtovo 
nekryté opatrenie a  samosprávy si to 
ľudovo povedané „odskákali“. Je to samo-
zrejme obrovský problém.

?  Samosprávy čaká aj v dôsledku 
energetickej situácie náročné 
obdobie a niektoré mestské časti už 
boli nútené zaviesť opatrenia…

Úprimne, človek nemusí byť makroeko-
nóm, aby si všimol, akým spôsobom rastie 
za ostatné dva roky cena potravín. To sú 
desiatky percent hore. Tie potraviny mu-
síte na niečom tepelne upraviť a hneď sme 
pri cene energie. A plus vás štát donútil 
financovať daňový bonus na dieťa. Táto 
kombinácia je priam vražedná.

?  Pred pár dňami sme vstúpili 
do Nového roku 2023. Teraz ako 
starostovi sa okruh Vašich prianí 
a predsavzatí zrejme rozšíril…

Ja som večný optimista, zvládneme to. 
Bude to bolieť, preverí nás to ako komu-
nitu, ale všetko zvládneme. To si zo srdca 
prajem, zvládnuť túto finančnú situáciu.

Kronika Podunajských Biskupíc vyhrala mimoriadnu cenu
V októbri 2022 sa v Slovenskej národnej 
knižnici v Martine konalo slávnostné vy-
hodnotenie súťaže o najlepšiu Slovenskú 
kroniku. Táto súťaž sa koná každé dva 
roky a zapájajú sa do nej kronikári a kro-
nikárky so svojimi prácami z  celého 
Slovenska.

Pri hodnotení kroník odborná porota 
prihliada nielen na vizuálny dojem, mimo-
riadne dôležitá je hlavne obsahová stránka 
kroniky, jej prehľadnosť a široké spektrum 
informácií, ktoré zachytáva.

Tentoraz sme prihlásili aj kroniku našej 
mestskej časti, ktorú vedie kronikárka 
Mgr.  Andrea Kvintová. Do súťaže sme 
posielali kroniku vedenú za rok 2020 a sú-
ťažila v kategó-
rií Ostatných 
kroník, medzi 
ktoré patria aj 
kroniky vedené 
mestskými čas-
ťami a rôznymi 
organizáciami. 
Naša kronika bola ocenená mimoriadnou 
cenou za kvalitnú prácu a dokumentačnú 
činnosť. Kronika Podunajských Biskupíc je 
vedená moderným spôsobom, teda elek-

tronicky i v tlačenej forme, a je možné si 
ju prezrieť na webových stránkach našej 
mestskej časti.

Na tvorbe kroniky sa môžu podieľať aj 

všetci občania. Ak máte informácie, kto-
ré by mali byť v našej kronike, kontak-
tujte kronikárku na e-mailovej adrese: 
andrea.kvinta@gmail.com.
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Podpora cyklomobility 
v Podunajských Biskupiciach
Bratislavský samosprávny kraj poskytol našej mestskej časti dotáciu vo výš-
ke 11 116 € z Bratislavskej dotačnej schémy na podporu ochrany ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA a ROZVOJA VIDIEKA na rok 2022 na projekt „Rozvoj infraštruktúry 
na podporu cyklomobility v Podunajských Biskupiciach“.

Vďaka projektu boli v mestskej časti 
Podunajské Biskupice osadené, najmä 
v areáloch našich základných škôl, do-
bíjacie zariadenia pre e-bicykle a e-kolo-
bežky, servisné stanice na základný servis 

jednostopových zariadení a stojany na ko-
lobežky s možnosťou uzamknutia. Okrem 
zatraktívnenia cyklomobility v mestskej 
časti, projekt sleduje vo výraznej miere 
podporu pri využívaní bicyklovej dopravy 

mládežou pri dochádzaní do školských 
zariadení.    (red.)

Vianočný 
hokejbalový turnaj

Vianočné doobedie na Baltskej patrí už 
tradične hokejbalu. Po dvoch rokoch covi-
dových prestávok sme radi, že sme mohli 
tradíciu opäť obnoviť a usporiadať 8. ročník. 
Na jednotku zvládli turnaj pripraviť organi-
zátori Samuel Domes (DMŠ Team) a Ladislav 
Soós (HBK Vrakuňa), za čo im patrí vďaka. 
Súčasťou akcie bola charitatívna zbierka pre 
13 ročnú Viktorku so zdravotným znevýhod-
nením a počas turnaja sa podarilo vyzbierať 
555 €. Víťazmi tak pre nás boli všetci zú-
častnení, ale výsledné poradie ovládol klub 
Golden Boys Bratislava a ďalšie v poradí boli 
tímy HBK Vrakuňa, DMŠ Team a Rača Wolves. 
Ďakujeme za organizačný príspevok našej 
mestskej časti a už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník!                                            Pavol Hanzel

Hodový deň 
svätého Mikuláša

Ako má každá farnosť svojho patróna, 
orodovníka, ani naša farnosť Podunajské 
Biskupice nie je výnimkou. Patrónom far-
nosti je sv. Mikuláš z Myry. V tento deň, 
alebo dni okolo sviatku, sa v obci slávia 
hody. Hodový deň sme mali v sobotu 3. 
decembra. Začal sa slávnostnou svätou 
omšou a  potom zavítal medzi nás aj 
sv. Mikuláš, ktorý sa prihovoril deťom 
a odmenil ich sladkou dobrotou.

Brat Vavrinec Vadkerti OFM – náš toh-
toročný hosť – nám predstavil pútavým 
spôsobom svoju misijnú činnosť, ktorou 
slúžil niekoľko rokov mimo nášho konti-
nentu v Bolívii a Maroku.

V  príhovore pána farára aj v  jeho 
rozprávaní sa niesol motív služby 
a spoločenstva. Tieto dva rozmery nám 
zhmotnili aj oteckovia našej farnosti, 
ktorí pre všetkých zúčastnených navarili 
veľký kotol mikulášskej a teda hodovej 
kapustnice. Dostali aj hodnotenie, že 
„kapustnica nie je dobrá…ale je výbor-

ná“. V pastoračnom centre návštevníkov 
čakal hodový minimarket, kde si mohli 
zakúpiť med a výrobky z medu, nádherné 
pletené výrobky z papiera a kníhkupectvo 
s rôznymi titulmi pre malých i veľkých. 

Veríme, že na budúci rok sa na tejto ho-
dovej slávnosti opäť stretneme.

Mgr. Mária Kačeriaková
koordinátorka Pastoračného centra
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Z rokovania miestneho zastupiteľstva
Na 2. zasadnutí miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice dňa 20. decembra 2022 starosta Ing. Roman Lamoš predstavil poslancom 
prednostu miestneho úradu Ing. Borisa Hurbaniča, generálneho sekretára kan-
celárie starostu Pavla Drozda a Ing. Petra Magáta dočasne povereného vedením 
Oddelenia ekonomického a správy majetku.

Následne miestni poslanci zobrali na vedo-
mie predloženú informačnú správu o plnení 
uznesení a schválili Plán kontrolnej činnosti 
miestneho kontrolóra na I. polrok 2023. 
Miestne zastupiteľstvo hlasovaním schválilo 
Návrh na zmenu programového rozpočtu 
mestskej časti na rok 2022 nasledovne: 1) zvý-
šenie celkových príjmov rozpočtu na rok 2022 
o 265 000 € z daňových príjmov 2), zvýšenie 
celkových výdavkov rozpočtu na rok 2022 

o  265 000 €, z  toho: a) zvýšenie bežných 
výdavkov na rok 2022 o 535 000 €, z toho na 
krytie mzdových nákladov o 531 000 € a krytie 
výdavkov na organizáciu kultúrnych podujatí 
o 4 000 € b) zníženie kapitálových výdavkov 
na rok 2022 o 270 000 € na krytie výdavkov 
uvedených v bode 2a.

Poslanci zároveň schválili nájom nebytových 
priestorov v ZŠ Vetvárska formou obchodnej 
verejnej súťaže, určili sobášne dni na rok 2023 

a termíny zasadnutí miestneho zastupiteľ-
stva. Na vedomie zobrali informačnú správu 
o doméne biskupice. sk a správu o počtoch 
žiakov ZŠ a detí MŠ podľa stavu k 15. 9. 2022.

Podrobné informácie z  rokovania 
miestneho zastupiteľstva Mestskej časti 
Bratislava – Podunajské Biskupice zo dňa 
20. decembra 2022 nájdete v  zápisnici 
a na zvukovom a obrazovom zázname na 
webovej stránke www. biskupice.sk.

Naši novozvolení 
miestni poslanci

Mgr.  Anna Beláková sa 
narodila a  celý svoj život 
prežila v  Bratislave. Žije 
v  Podunajských Biskupi-
ciach, kde býva s manželom 
a psom. Vyštudovala Uni-
verzitu Komenského, Peda-

gogickú fakultu v Bratislave. Pracuje ako 
učiteľka v materskej škole v Podunajských 
Biskupiciach. Je členkou politickej strany 
Progresívne Slovensko, kde sa zaoberá en-
vironmentálnymi témami a témou škol-
stva. Medzi jej poslanecké priority patrí 
zlepšenie komunikácie medzi poslancami 
a občanmi mestskej časti, vypočuť si obča-
nov, až potom robiť zmeny, riešenie do-
pravnej situácie, hlavne čo sa týka chodcov, 
viac zelene v mestskej časti, najmä na síd-
liskách, pravidelné opravy ihrísk pre deti 
a na školských dvorov, zveľaďovanie oddy-
chových zón a parkov, podujatia na podpo-
ru udržateľnosti, nové bežecké trasy a cyk-
lotrasy a bezpečné a čisté výbehy pre psov.

Ing. Michal Drábik po ab-
solvovaní Stavebnej fakulty 
STU v Bratislave začal pra-
covať ako projektant vod-
ných a ekologických stavieb. 
Pôsobí okrem iného ako 
autorizovaný stavebný inži-

nier, odborne posudkovo spôsobilá osoba 
v oblasti odpadového hospodárstva, od-
borný hodnotiteľ a konzultant. Jeho záujem 
o verejnú správu, jej architektúru a efekti-
vitu procesov, ktoré v rámci nej prebiehajú, 
ho priviedli až do funkcie prednostu okres-
ného úradu, ktorú v súčasnosti vykonáva. 
Ako poslanec miestneho zastupiteľstva sa 
chce venovať hlavne starostlivosti o verejný 
priestor, sociálnej oblasti, ekonomike a bez-

pečnosti v Podunajských Biskupiciach. Svoje 
skúsenosti a vedomosti by chcel v budúc-
nosti zúročiť participáciou na zásadnej re-
forme verejnej správy, bez ktorej podľa jeho 
názoru nie je možný ďalší významný prog-
res samospráv, regiónov, krajiny a spoloč-
nosti všeobecne.

Pavol Hanzel sa narodil 
a celý život prežil v Podunaj-
ských Biskupiciach, kde obe 
sídliská (Medzi jarkami 
a Dolné hony) považuje za 
svoj domov. Býva na Estón-
skej ulici, s manželkou vy-

chováva dve deti. V  súkromnom živote 
pracuje ako vedúci oddelenia likvidácie po-
istných udalostí. Založil a vedie detský ho-
kejbalový klub v  Biskupiciach, v  ktorom 
zároveň pôsobí ako tréner. Je aktívny v ob-
čianskom aj komunitnom živote, založil 
niekoľko športových a voľnočasových ob-
čianskych združení, kde vykonáva dobrovoľ-
nícke aktivity, čo vyústilo v úspešnú kandi-
datúru a neskôr obhájenie postu miestneho 
poslanca v  komunálnych voľbách. Ako 
miestnemu poslancovi mu hlavne záleží na 
rozvoji verejných priestranstiev, detských 
ihrísk a športovísk na sídliskách, kde stále 
vidí veľký priestor na napredovanie.

Izabella Jégh je rodáčka 
z Podunajských Biskupíc, po 
maturite nastúpila ako asis-
tentka primára chirurgické-
ho oddelenia Onkologické-
ho ústavu pre Slovensko, 
neskôr bola poradkyňou 

generálneho riaditeľa banky. Je podpred-
sedníčkou ZO Csemadoku aj predsedníčkou 
Mestského výboru, ako aj tajomníčkou 
miestnej farskej ekonomickej rady. Ako 
jedna z prvých bola ocenená Výročnou ce-
nou Samuela Zocha od BSK a za všetky 
domáce a zahraničné vyznamenania spo-

meňme Strieborný kríž Maďarska za záslu-
hy, ceny Exlibris a Cenu primátora hl. mesta 
Bratislavy. Ako miestna poslankyňa pôsobí 
už 47. rok a dve volebné obdobia bola aj 
mestskou poslankyňou. Pri príležitosti 800. 
výročia našej mestskej časti zorganizovala 
slávnostnú akadémiu, pripravila bulletin 
živej histórie Podunajských Biskupíc za po-
sledných 5 rokov a vďaka nej vyšla aj kniha 
o výskume v Kostole sv. Mikuláša.

Mgr. Kristián Kevický vyštu-
doval Univerzitu Konštantí-
na Filozofa v Nitre a je štát-
nym zamestnancom vo 
výslužbe. V súčasnosti je za-
mestnaný ako facility mana-
ger. Od malička mal blízky 

vzťah k športu ako je futbal, hokejbal, ktorý 
sám aktívne hrával, a preto rozvoj a obnova 
športovísk aj detských ihrísk patrí medzi jeho 
poslanecké priority. Váži si prácu iných, ich 
skúsenosti. Celý život sa snažil ľudom po-
máhať. Medzi jeho poslanecké priority s pri-
hliadnutím na skúsenosti získané počas 
pôsobenia v Policajnom zbore, patrí zlepše-
nie komunikácie a spolupráce medzi mest-
skou časťou a zložkami štátnej ako aj mest-
skej polície za účelom zlepšenia bezpečnosti 
v našej mestskej časti. Veľké rezervy vidí na 
úseku školstva, a to najmä v obnove škol-
ských budov a ich zariadení. V neposlednom 
rade nezabúda na dopravu a životné pros-
tredie v našej mestskej časti.

Pavol Kubiš od roku 1984 do 
roku 2014, teda celých 30 ro-
kov, pracoval v rafi nérii Slov-
naft na rôznych pozíciách, 
naposledy na Operatívnom 
riadení výroby. Neskôr začal 
podnikať ako SZČO. V roku 

2016 nastúpil na pozíciu asistenta poslanca 
v NRSR. Pracoval aj ako zástupca riaditeľa 
úradu Bratislavského samosprávneho kraja 
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a od roku 2020 pracuje na Ministerstve obra-
ny na akvizičnom úrade. Od roku 1985 až 
dosiaľ býva v Podunajských Biskupiciach, 
s malou prestávkou v susednej Vrakuni. Od 
roku 2010 zastupuje občanov volebného 
obvodu 3 ako poslanec miestneho zastupi-
teľstva v Podunajských Biskupiciach. Práve 
Medzi jarky sú jeho srdcovou záležitosťou, 
spravuje aj vlastnú FB skupinu Medzi jarka-
mi – Podunajské Biskupice. Od roku 2014 
zastával rôzne funkcie v miestnych komisi-
ách i v miestnej rade.

Martin Kuklovský má 
40 rokov a pochádza z Po-
dunajských Biskupíc. Okrem 
svojich voľnočasových akti-
vít, ktoré sú šport a pomoc 
opusteným zvieratám v nú-
dzi, sa vo svojom živote ve-

noval rôznym pracovným činnostiam. Po-
sledné roky sú mu najviac blízke témy ako 
ekológia, spracovanie a recyklácia odpadu. 
Pôsobil, ako projektový manažér projektu 
Zem bez odpadkov a aktuálne je zamest-
nancom mestskej fi rmy OLO ako vedúci 
technik dotrieďovacieho závodu. Ako 
poslanec sa chce venovať odpadu, ekológii, 
zeleným témam a projektom.

Mgr. Andrea Kvintová je 
rodená Bratislavčanka 
a s rodinou žije na Dolných 
honoch. Pracovne pôsobí 
v  elektronických i  printo-
vých médiách, aktuálne ako 
redaktorka publicistiky. Od 

roku 2011 viedla o. z. Materské centrum 
Podunajské Biskupice ako poradkyňa a dob-
rovoľníčka. Vyštudovala históriu a vo voľ-
nom čase sa venuje výskumu minulosti 
Podunajských Biskupíc. Založila o.z. Histo-
rická spoločnosť Podunajské Biskupice za-
merané na výskum a propagáciu dejín Po-
dunajských Biskupíc, hlavne cez rozhovory 
a zbieranie spomienok žijúcich Biskupiča-
nov. Od roku 2018 je kronikárkou našej 
obce. K  jej poslaneckým prioritám patrí 
znovuzriadenie materského centra, funkč-
né kluby seniorov, obnovenie činnosti kniž-
nice na Dolných honoch a podpora komu-
nitného života v našej mestskej časti.

Mgr. Kristián Lesko je ab-
solventom Fakulty telesnej 
výchovy a športu Univerzity 
Komenského. Po ukončení 
vysokej školy pracoval na 
bratislavských základných 
a  stredných školách ako 

učiteľ, i vo vedení školy práve v Biskupiciach 
na Gastroškole. Na biskupických školách 
pracuje viac ako desaťročie, v súčasnosti je 
učiteľom v ZŠ Bieloruská a v ZŠ s vyučova-
cím jazykom maďarským. Súčasne pracuje 
aj ako tréner mládeže v  hádzanárskom 

klube ŠKP Podunajské Biskupice.  Počas 
posledného desaťročia bol autorom a spo-
luautorom viacerých úspešných projektov, 
ktoré zveľadili hlavne športové vyžitie de-
ťom na školách v mestskej časti. Aj naďalej 
bude presadzovať a vytvárať projekty pri-
nášajúce kvalitné vzdelanie vo všetkých 
miestnych školských zariadeniach, ale aj 
projekty pre kvalitne strávený voľný čas 
detí spolu s ich rodičmi a priateľmi.

Ing. Martin Medveď sa na-
rodil v Bratislave a od svojho 
prvého roku až do súčasnosti 
žije v Podunajských Biskupi-
ciach. Je ženatý a s manžel-
kou majú štyroch synov. 
Zmaturoval na dopravnej 

priemyslovke Kvačalova a následne absol-
voval inžinierske štúdium na Strojníckej fa-
kulte STU v Bratislave. Ako mladý inžinier 
pracoval vo Volkswagene Slovakia, a.  s., 
neskôr absolvoval dva a pol ročný pobyt 
v Anglicku. V súčasnosti pracuje ako strojný 
inžinier – konštruktér. Pôsobí tiež v o.z. Za 
lepšie Biskupice, kde sa snaží o budovanie 
komunity aktívnych ľudí a  podporu ko-
munít. Angažuje sa v témach ako rafi néria 
Slovnaft a jej vplyv na hlučnosť a kvalitu 
ovzdušia, znečistenie podzemnej vody kon-
tamináciou zo skládok, verejná doprava 
a cyklo-doprava, verejné športoviská, spolu-
práca s okolitými obcami a spoluúčasť verej-
nosti na rozhodovaní.

Matúš Mendl sa narodil 
v Bratislave. Navštevoval ZŠ 
Bieloruská a neskôr prestú-
pil na 8.ročné španielske 
gymnázium na Hronskej 
ulici. V súčasnosti sa venuje 
automotive segmentu a už 

viac ako 15 rokov pôsobí vo vlastnom servi-
se. Ako poslanec sa chce primárne venovať 
informovanosti občanov priamym kontak-
tom, chce viesť dialógy, ktoré sú momen-
tálne veľmi slabé, sekundárne sa chce ve-
novať väčšej transparentnosti a prehľadu 
príjmov/výdavkov mestskej časti.

Mgr. Zoltán Pék je rodený 
Biskupičan. Po ukončení štú-
dia žurnalistiky na Univerzi-
te Komenského pracoval 
ako redaktor spravodajstva 
a  publicistiky v  Českoslo-
venskej televízii a rozhlase 

a neskôr ako šéfredaktor v Slovenskej tele-
vízii a rozhlase. Na mestskom úrade v Ko-
márne pôsobil ako vedúci tlačového odde-
lenia i konateľ spoločnosti Com-média. 
Zároveň bol aj členom Rady pre vysielanie 
a retransmisiu. V komunálnych voľbách 
v roku 2018 bol zvolený za starostu Podu-
najských Biskupíc a vo vedení mestskej časti 
pôsobil do novembra 2022.

MSc. Tamara Stohlová sa 
narodila v Bratislave, vyštu-
dovala strategický ma-
nažment vo Veľkej Británii 
a  v  Holandsku. Pracovala 
v oblasti daní a auditu, ne-
skôr na rôznych pozíciách 

pre Transparency International Slovensko, 
OECD a ako poradkyňa europoslanca. Dnes 
pôsobí ako odborníčka na životné prostre-
die v hnutí Progresívne Slovensko, ktorého 
je aj členkou predsedníctva. Založila projekt 
Zelená jedáleň, ktorý prináša rastlinné 
stravovanie na vysoké školy, odhalila kauzu 
environmentálnej záťaže Istrochemu 
a spoluiniciovala najúspešnejšiu petíciu za 
reguláciu škodlivej pyrotechniky. Riadi sa 
heslom zelené mesto je zdravé mesto 
a pracuje na tom, aby boli otázky ochrany 
životného prostredia konečne vnímané ako 
ústredné pre zdravie a kvalitu života. Vo 
voľnom čase sa aktívne venuje pohybu, 
trávi čas v prírode a stará sa o zvieratá bez 
domova.

Ing. Eduard Vandriak od 
narodenia v roku 1976 žije 
v  Podunajských Biskupi-
ciach. Absolvoval Stredné 
odborné učilište chemické 
– odbor Operátor ekologic-
kých zariadení, a Slovenskú 

poľnohospodársku univerzitu v Nitre. Do 
roku 2012 pracoval v súkromnom sektore 
a od roku 2012 profesijne pôsobí vo vedú-
cich pozíciách v  samospráve, či už na 
miestnom úrade Mestskej časti Bratisla-
va – Podunajské Biskupice a od roku 2021 
na správe ciest Bratislavského samospráv-
neho kraja. Svoje skúsenosti z exekutívy 
v oblasti životného prostredia a dopravy 
by veľmi rád pretavil v prospech občanov 
mestskej časti Podunajské Biskupice.

Ľubica Žiaková je matkou 
dvoch detí a celé svoje det-
stvo, mladosť i  dospelosť 
prežila v Podunajských Bis-
kupiciach. Po ukončení 
Strednej odbornej školy pe-
dagogickej nastúpila ako 

učiteľka predprimárneho vzdelávania v MŠ 
Podzáhradná 1 a  v  tejto oblasti pôsobí 
dodnes. V roku 2016 sa stala zástupkyňou 
MŠ pre elokované pracovisko Estónska 3. 
a práve v tejto oblasti bude pôsobiť ako 
poslankyňa v komisii pre školstvo, v ktorom 
vidí prioritu budúcich generácií. Momentál-
ne je študentkou Univerzity sv. Cyrila a Me-
toda v Trnave, kde na Fakulte sociálnych 
vied študuje manažment a ekonómiu verej-
nej správy. Svoje praktické skúsenosti 
a znalosti zo štúdia plánuje využiť v miest-
nom zastupiteľstve pre napredovanie našej 
mestskej časti.
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� Spomienky �
„Zaspala si tíško, odišla si bez rozlúčky. Vždy budeš v našich 
srdciach, nikdy na Teba nezabudneme.“

Dňa 3. septembra sme si pripomenuli rok, ako nás navždy opustila 
milovaná manželka a babička Mária Csóková, rodená Falbová. 

S láskou na ňu spomínajú manžel Eugen, syn Peter, dcéra 
Erika a syn Tibor s rodinami.

„Váratlanul ért halálod, búcsu nélkül mentél el, aludd szépen örök 
álmod, sosem felejtünk el.“

Szeptember 3.-án volt egy éve, hogy örökre eltávozott földi életünkből 
drága feleségem Csóka (Falb) Mária. 

Emlékét szívükben örökre őrzik férje Jenő, fi a Peti, lánya Erika és fi a Tibor 
családjaikkal.

„Už nepočuť v byte mamin a babkin hlas, už nepríde medzi 
nás. Otca, deti, vnúčatá si nepohladí a nepovie drahí moji 
mala som vás všetkých rada.“

30. septembra uplynulo 12. rokov, čo nás opustila manželka, 
mamička, babička a krstná mamička Alžbeta Králová, rodená 
Telekešová zo sídliska Dolné hony. Kto ste ju poznali, venujte jej 

tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manžel Mikuláš, synovia Rasťo a Ivan s rodinami, 

sestra Terka, švagor Janko, švagriná Marta, vnúčatká Sandra, Kamil, 
Veronika a krstniatko Janka.

„Tak tíško odišla duša jeho, že nestihol povedať ani zbohom 
rodina moja.“

Dňa 6. októbra sme si pripomenuli 12. výročie čo si Pán povolal 
do večnosti nášho milovaného manžela, brata, švagra a kama-
ráta Jána Babba, ktorý nám veľmi chýba. 

S láskou a úctou na neho spomíname.

„Aj keď už nie si s nami, aj keď si niekde tam, odkiaľ niet už 
návratu, my na teba nikdy nezabudneme. Navždy zostaneš 
v našich srdciach.“

Dňa 15. novembra sme si pripomenuli tri roky, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec, dedko, brat, krstný otec a svokor 
Jozef Vidra. 

S láskou a nikdy na teba nezabudnú manželka, deti s rodinami, vnúčatá, 
otec, súrodenci a krstné deti.

„Mám spomienku maličkú, tvoj dávny božtek na líčku. Občas 
sa zhora na nás pozri, my sme tí tvoji milujúci!“

27. novembra uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko, Ernest Putz. 

S láskou na neho spomínajú jeho najbližší. Nech odpočíva 
v pokoji. Manželka a deti s rodinami

„Ha fejfád mellett ég a gyertya, látjuk benne arcodat. Odaföntről 
a messzeségből karod felénk nyújtod. Vigyázol ránk most is, tudjuk, 
ugyanúgy, mint régen. Drága édesapánk nem feledünk téged!“

2022. november 27-én múlt 5 éve, hogy a szerető férj, édesapa és nagyapa, 
Putz Ernő, visszaadta lelkét Teremtőjének. 

Emlékét őrizve, néma főhajtással állunk meg sírjánál és imáinkban 
gondolunk rá. Özvegy felesége és gyermekei családostul

„Oči Tvoje nezaiskria, ústa sa už neusmejú, ruka Tvoja už ne-
pohladí. Tvoje srdce však ostalo v nás. Bude nás tešiť, bude nás 
hriať. Bude nám úsmev rozdávať, i keď Ty budeš v kľude spať.“

Dňa 10. januára sme si pripomenuli siedme výročie, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatko, svokor a apapa 
Pavol Daniel. 

S láskou v srdci spomíname manželka a dcéry s rodinami.

� Poďakovanie �
„Ťažký smútok na duši, všetku radosť prehluší, úsmev 
z tváre zmizol preč, a s radosťou odišla aj reč.“

Ďakujeme všetkým príbuzným a  známym, ktorí dňa 
14.decembra prišli odprevadiť nášho drahého zosnulého, 
Júliusa Orbána na poslednej ceste jeho pozemského života. 

Ďakujeme za pocit spolupatričnosti vyjadrený kvetinovými darmi. Náš 
zosnulý nech odpočíva v pokoji.

Smútiaca rodina

„Úgy őrizzük emlékedet, mint napsugarat a tenger, elrejtve mélyen 
nagy szeretettel.“

Szívünk őszinte szeretetével köszönjük mindazoknak, aki 2022. december 
14-én elkísérték földi léte utolsó állomására szeretett halottunkat, Orbán 
Gyulát. Köszönjük az együttérzést, amelyet jelenlétükkel és a halott ko-
porsójára helyezett virágokkal és koszorúkkal kifejeztek.

Gyászoló családja

SPOMIENKY, OZNAMY

PF 2023
„Na tento Nový rok i ja sa radujem, z úprimného srdca toto 

vám vinšujem: aby bol Kristus Pán vaším tešiteľom, vaším dobrým 
radcom a dobrým priateľom. A tiež od nerestí, ktorých bude dosti, 

uchovaj tento dom a týchto ľudí, Ty, hosť nebeský!“

S týmito myšlienkami vám, milí čitatelia, prajem v mene ZO Csemadoku v Novom roku 
2023 zdravie, šťastie a hlavne mier a pokoj ľuďom dobrej vôle doma i vo svete.

Izabella Jégh
výkonná podpredsedníčka ZO a vaša miestna poslankyňa

„Legyen az egész év csendes, mint a szívek dobbanása, legyen békés, mint a hó 
hullása, legyen szép, mint gyertya ragyogása és vidám, mint gyermek kacagása!“
Ezen gondolatok jegyében kívánok az elkövetkező újévre a Csemadok Pozsonypüspöki 

Alapszervezete vezetőségének nevében egészséget és Isten békéjét itthon és a világban. 
Egyúttal szeretettel hívom meg tagjainkat és támogatóinkat a 2023. január 29-én sorra 

kerülő évzáró gyűlésre és a február 11-én megvalósuló, jubileumi, 60. reprezentációs bálra.

Jégh Izabella
ügyvezető alelnök és önkormányzati képviselő 

Obchodná verejná súťaž
Základná škola s MŠ s VJM – Alapiskola és Óvoda 
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na časť nehnu-
teľnosti, ktorá je vo vlastníctve MČ Podunajské Biskupice o najvhodnejší 
návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytových priestorov 
nachádzajúcich sa na prízemí budovy Základnej školy s MŠ na Vetvárskej 
ulici v celkovej výmere 75 m2.

Znenie súťažných podmienok a základnú informáciu o nájme 
možno získať:

  na adrese: Základná škola s MŠ s VJM – Alapiskola és Óvoda, 
Vetvárska 7, 821 06 Bratislava (Mgr. Monika Nagyová – riaditeľka, 
tel.: 0905/764 539)

  na internetovej stránke: www.zsvetvarba.edupage.org
  na e-mail adrese: skola.vetvar@gmail.com

Lehota na predkladanie súťažných návrhov je do: 13. 2. 2023 do 12.00 hod.

Ospravedlňujeme sa všetkým dotknutým čitateľom za ne-
úmyselné vynechanie maďarského a nemeckého prekladu názvu 
Biskupické noviny, ktoré vzniklo počas tvorby vianočnej hlavičky 
decembrového vydania. Biskupické noviny dostanú začiatkom 
roka 2023 nový dizajn a preklady ich názvu v oboch jazykoch zo-
stanú z úcty k tradícii zachované.

Všetkým obyvateľom Podunajských Biskupíc zo srdca želám 
krásny, šťastný a úspešný nový rok 2023! Napriek tomu, že bude 
pre mnohých z nás pomerne ťažký, zostaňme voči sebe po celý rok 
najmä ľudskí. Nech je to rok spolupráce, priateľstva, solidarity a po-
moci tým, ktorí ju naozaj potrebujú. Veď to zasa až toľko nestojí!

A aby som nezabudol, taktiež vám všetkým starodávny vinš 
takýto vinšujem: „Nech sa vám všetky tajné sny ešte toho roku 

splnia, čoho sa dotknete, nech sa zaraz v dobro premení a na koho počas roka iba 
pozriete, nech ten vskutku celučičký rok láskavým zostane!...“

 Toto všetko a azda ešte o trochu viac, v roku 30. výročia našej štátnej samostat-
nosti – vzniku II. Slovenskej republiky úprimne želá

Ján Kšiňan, predseda MO Matice slovenskej
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  V krížovke 1/23 sa ukrýva názov artefaktu, ktorý drží v ruke postava biskupa zobrazená na erbe mestskej časti. V krížovke 1/23 sa ukrýva názov artefaktu, ktorý drží v ruke postava biskupa zobrazená na erbe mestskej časti. 
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Správne odpovede posielajte poštou na adresu 
MiÚ Podunajské Biskupice, Trojičné nám. 11, 82561 
Bratislava, mailom na: biskupickenoviny@gmail.com, 
alebo osobne do schránky Biskupické noviny vo 
vestibule MiÚ. Za správne vylúštenie krížovky 12/22 
získavajú vecnú cenu Andrea Kecskésová, Gabriela 
Oravcová a Viera Muránska. Gratulujeme!

INZERCIA, KRÍŽOVKA

Biskupicke noviny I-2023.indd   7 5.January.2023   9:11 hod.



8 BISKUPICKÉ NOVINY · 1      2023 OZNAMY

BISKUPICKÉ NOVINY – Püspöki Újság, Bischofsdorfer Zeitung  mesačník Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice • Vydavateľ: Mestská časť Bratislava – Podunajské 
Biskupice, Trojičné nám. 11, 825 61 Bratislava, IČO 00 64 13 83, www.biskupice.sk • Šéfredaktorka: Mgr. art. Martina Frőhlich Činovská, M. A. • Kontakt: Trojičné nám. 11, 
825 61 Bratislava, tel.: 0948 260 410, e-mail: martinacinovska@ gmail. com / biskupickenoviny@gmail.com • Miestny úrad: tel.: 02/402 092 02, • Tlač: Róbert Jurových – 
NIKARA • Evidenčné číslo: MK SR 3233/09 • ISSN 1338-2012 • Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia • Šéfredaktor a redakčná rada nezodpovedá za obsah 
článkov prispievateľov a za obsah a gramatickú úpravu inzercie • Uzávierka: Vždy 20. v predchádzajúcom mesiaci • Nepredajné.

Zber vianočných 
stromčekov

Hlavné mesto, spoločnosť Odvoz a lik-
vidácia odpadu, a. s. a Komunálny podnik 
Bratislavy po Vianociach opäť zabezpe-
čili zber živých vianočných stromčekov. 
Bratislavčania sa môžu aj tento rok podie-
ľať na udržateľnejších Vianociach a odložiť 
svoj stromček bez ozdôb do jednej z 800 
drevených ohrádok, ktoré sú rozmiestnené 
po celom meste. V spolupráci so spoločnos-
ťami BUČINA EKO a IKEA budú vyzbierané 
stromčeky ďalej materiálovo zhodnotené 
– vzniknú z nich knižnice. Iniciátori projektu 
ich v počte 150 kusov spoločne darujú orga-
nizáciám, ktoré sa venujú deťom, mládeži, 
seniorom či ľuďom bez domova.

Projekt ohrádok na vianočné stromčeky 
spustilo mesto ako pilotný v roku 2021. 
V minulom roku sa z 565 osadených dre-
vených ohrádok podarilo vyzbierať viac ako 

200 ton živých stromčekov, ktoré boli ďalej 
spracované na hodnotný kompost. Tento 
rok je v uliciach Bratislavy ohrádok celko-
vo takmer 800 a vyzbierané stromčeky sa 
premenia na knižnice.

Ako odovzdať stromček, aby 
mohol byť ďalej spracovaný?

Vianočné stromčeky sa spracujú na dre-
votriesku, z ktorej budú vyrobené funkčné 
a užitočné knižnice. Stromčeky však môžu 
byť materiálovo zhodnotené iba vtedy, 
keď sa pred odovzdaním riadne odzdobia. 
Stromčeky v plastových obaloch, kvetiná-
čoch či s vianočnými ozdobami sa nedajú 
ďalej spracovať a spolu so zmesovým od-
padom končia v Zariadení na energetické 
využitie odpadu.

Ako bude prebiehať zber 
vianočných stromčekov?

Počas januára a  februára 2023 môžu 

obyvateľky a obyvatelia Bratislavy odlo-
žiť svoj vianočný stromček do najbližšej 
drevenej ohrádky. Mapa ohrádok spolu 
s harmonogramom odvozu je zverejnená 
na stránke www.olo.sk/stromceky.

Prezidentka Slovenskej republi-
ky Zuzana Čaputová  na základe pe-
tície občanov prijatej 24. augusta 
2022 vyhlásila referendum.

Deň konania referenda: 
sobota 21. januára 2023.

Čas konania referenda: 
od 7. do 22. hodiny.

Referendová otázka: „Súhlasíte s tým, 
že predčasné skončenie volebného obdo-
bia Národnej rady Slovenskej republiky 
je možné uskutočniť referendom alebo 
uznesením Národnej rady Slovenskej re-
publiky, a to zmenou Ústavy Slovenskej 
republiky tak, že:

- v Čl. 73 ods. 1 sa na konci pripája čiarka 
a tieto slová: „ak v súlade s touto ústavou 
nedôjde k predčasnému skončeniu voleb-
ného obdobia Národnej rady Slovenskej 
republiky.“; - v Čl. 81a sa za písmeno a) 
vkladá nové písmeno b), ktoré znie: „b) 
predčasným skončením volebného obdo-
bia,“. Doterajšie písmená b) až f) sa ozna-

čujú ako písmená c) až g); - v Čl. 82 ods. 5 
sa za slová „volebného obdobia“ vkladá 
čiarka a slová „predčasným skončením 
volebného obdobia“; - v Čl. 84 ods. 3 sa 
za slová „s medzinárodnou zmluvou podľa 
čl. 7 ods. 3 a 4“ vkladá čiarka a tieto slo-
vá: „na prijatie uznesenia o predčasnom 
skončení volebného obdobia Národnej 
rady Slovenskej republiky podľa čl.  86 
písm. n)“; - v Čl. 86 sa dopĺňa písmeno n), 
ktoré znie: „n) uznášať sa na predčasnom 
skončení volebného obdobia Národnej 
rady Slovenskej republiky; prijaté uznese-
nie je všeobecne záväzné a vyhlasuje sa 
rovnako ako zákon.“; - v Čl. 93 ods. 2 sa na 
konci pripájajú tieto slová: „vrátane pred-
časného skončenia volebného obdobia Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky. - Čl. 98 
odsek 2 znie: „Návrhy prijaté v referende 
vyhlási predseda Národnej rady Slovenskej 
republiky ako ústavný zákon.“?“;

Na území Mestskej časti Bratislava 
– Podunajské Biskupice bolo k zabez-
pečeniu vykonania referenda určených 
18 volebných okrskov a okrskové volebné 
miestnosti nasledovne: 

Volebný okrsok č. 1 – Miestny úrad Žiac-
ka ulica č. 2. Volebný okrsok č. 2 – Miestny 
úrad Žiacka ulica č. 2. Volebný okrsok č. 3 
– Základná škola Vetvárska ulica č. 7. Voleb-
ný okrsok č. 4 – Základná škola Vetvárska 
ulica č. 7. Volebný okrsok č. 5 – Základná 
škola Biskupická ulica č. 21. Volebný okrsok 
č. 6 – Základná škola Biskupická ulica č. 21. 
Volebný okrsok č. 7 – Gymnázium F. G. Lor-
cu Hronská ulica č. 3. Volebný okrsok č. 8
– Gymnázium F. G. Lorcu Hronská ulica č. 3. 
Volebný okrsok č. 9 – Gymnázium F. G. 
Lorcu Hronská ulica č. 3. Volebný okrsok 
č. 10 – Gymnázium F. G. Lorcu Hronská ulica 
č. 3. Volebný okrsok č. 11 – Základná škola 
Podzáhradná ulica č. 51. Volebný okrsok 
č. 12 – Základná škola Podzáhradná ulica 
č. 51. Volebný okrsok č. 13 – Základná škola 
Podzáhradná ulica č. 51. Volebný okrsok 
č. 14 – Základná škola Podzáhradná ulica 
č. 51. Volebný okrsok č. 15 – Základná škola 
Bieloruská ulica č. 1. Volebný okrsok č. 16 – 
Základná škola Bieloruská ulica č. 1. Voleb-
ný okrsok č. 17 – Základná škola Bieloruská 
ulica č. 1. Volebný okrsok č. 18 – Denné 
centrum Estónska ulica č. 3/A.

Referendum 2023 21. 1. 2023
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